

BÁO CÁO
**Kết quả hoạt động năm 2021,
phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-HĐND, ngày 30/7/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2021; Chương trình hoạt động của Ban Dân tộc HĐND huyện năm 2021, Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động năm 2021

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong năm, Ban Dân tộc HĐND huyện xây dựng Kế hoạch giám sát về tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 1599/QĐ-UBND, ngày 22/5/2018 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt Đề án “Chương trình Mô hình sản phẩm tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn huyện Nam Giang từ năm 2018-2020. Qua công tác giám sát, các Phòng, Ban chuyên môn của UBND huyện, các xã, thị trấn đã tích cực và thường xuyên lãnh đạo chỉ đạo, phối hợp thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra góp phần tích cực trong thực hiện Nông thôn mới trên địa bàn huyện; tăng thu nhập cho nhân dân. Các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn cũng thường xuyên quan tâm, nắm bắt thông tin, tích cực tư vấn hỗ trợ các hộ kinh doanh, các chủ thể tham gia OCOP khi gặp rủi ro, khó khăn. Các sản phẩm tham gia OCOP đã góp phần tăng thu nhập cho các hộ, chủ thể kinh doanh và nhân dân, thành viên hợp tác xã. Đến nay, các xã, thị trấn vẫn duy trì thực hiện công tác vận động tuyên truyền bà con nhân dân mạnh dạn tham gia Chương trình. Các sản phẩm đã được công nhận 3 sao cấp tỉnh vẫn đang duy trì hoạt động. Tuy nhiên do ảnh hưởng từ đại dịch bệnh Covit-19, đa số các HTX có sản phẩm tham gia OCOP đều duy trì hoạt động cầm chừng, doanh thu sụt giảm do không có thị trường, nguồn nguyên liệu.

Ngoài ra, tham gia tốt các cuộc giám sát, khảo sát cùng Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện theo kế hoạch. Trong đó, tham gia giám sát cùng Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-HĐND; Nghị quyết số 67/NQ-HĐND của HĐND huyện về triển khai các mô hình phát triển sản xuất trên địa bàn huyện.

Phối hợp tốt với Ban Pháp chế, Ban KT-XH của HĐND huyện trong công tác và trao đổi kinh nghiệm hoạt động về những vấn đề có liên quan giữa

các Ban; tham gia cùng Ban KT-XH HĐND huyện giám sát về phân bổ dự toán thu chi ngân sách cấp xã năm 2020.

Tiến hành theo dõi, giám sát việc giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đại biểu HĐND huyện, các Ban HĐND và kết quả thực hiện các nghị quyết đã được HĐND huyện thông qua tại kỳ họp thứ 2, HĐND huyện theo lĩnh vực được phân công phụ trách

2. Một số hoạt động khác

Tham dự đầy đủ các cuộc họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện; các cuộc họp liên tịch giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện và phối hợp với các Ban của HĐND huyện làm việc với một số phòng, ban, ngành về những nội dung liên quan trình tại 2 kỳ họp HĐND huyện khóa XII năm 2021.

Tiến hành tổ chức việc thẩm tra Báo cáo của UBND huyện năm 2021, phương hướng nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Báo cáo thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2021, nhiệm vụ thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2022 trình 2 kỳ họp HĐND huyện khóa XII.

3. Đánh giá chung:

Trong năm 2021, Ban Dân tộc HĐND huyện đã kịp thời tổ chức hoạt động giám sát đúng theo chương trình đề ra và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Các thành viên Ban chủ động sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham dự các đợt giám sát của Ban; Ban cũng đã phối hợp tham gia đầy đủ hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện, tham gia các hoạt động trong công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp và thời tiết không thuận lợi nên đã ảnh hưởng đến hoạt động giám sát, khảo sát của Ban dẫn đến tiến độ theo kế hoạch đề ra không đảm bảo và công tác theo dõi, đôn đốc giải quyết kiến nghị sau giám sát chưa kịp thời và chưa tổ chức giám sát việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc lĩnh vực dân tộc; Ban chỉ có mỗi đồng chí Trưởng Ban hoạt động chuyên trách, không có con người tham mưu nội dung hoạt động của Ban, vì vậy chất lượng hoạt động của Ban chưa cao. Một số thành viên Ban chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban do hoạt động kiêm nhiệm, các thành viên của Ban công tác ở các xã xa nên cũng ảnh hưởng phần nào đến hoạt động chung của Ban.

II. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

1. Tiếp tục tập trung xây dựng Chương trình hoạt động của Ban Dân tộc năm 2022. Trong đó, thực hiện tốt việc tổ chức họp Ban Dân tộc theo đúng Quy

chế của HĐND huyện. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Thường trực và các cuộc họp khi được yêu cầu.

2. Tiến hành xây dựng các kế hoạch giám sát, khảo sát theo Chương trình hoạt động đã được đề ra.

3. Phối hợp với các Ban của HĐND huyện làm việc với một số phòng, ban, ngành chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 4, thứ 5 HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

4. Hoạt động giữa hai kỳ họp:

- Hoạt động giám sát, khảo sát: Giám sát chuyên đề theo lĩnh vực hoạt động.
- Tham gia, phối hợp giám sát, khảo sát do Thường trực HĐND huyện và các Ban HĐND huyện tổ chức.
- Tham gia các hoạt động khác khi được yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Ban Dân tộc HĐND huyện Nam Giang.

Нơi nhận:

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- TT UBND huyện, UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;
- LĐ VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT, DT.



À Lang Thị Thảo